ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO JOÃO HENRIQUE

             REQUERIMENTO N°:                              /2020

          Do Deputado João Henrique

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao

Excelentíssimo Secretário de Recursos Hídricos e do Meio Ambiente,

Senhor Deusdete Queiroga Filho, para que seja realizado a PERFURAÇÃO DE

POÇOS ARTESIANOS, no munícipio e na zona Rural de Sumé, e na Zona Rural

do Município de Salgadinho- PB.

JUSTIFICATIVA

O motivo desse instrumento é para que haja a PERFURAÇÃO DE

POÇOS ARTESIANOS, nas Zonas Rurais destes municípios, como também no

município de Sumé.

De acordo com a Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado

(Aesa), o ano de 2020 na Paraíba, obteve o maior índice pluviométrico dos

últimos 10 anos. No entanto, esses índices vêm diminuindo substancialmente,

com o término no período chuvoso.

Com isso, regiões que historicamente são mais áridas, com baixa reserva

de armazenamento de água sofrem mais, que é o caso do Cariri paraibano.

Diante disso, solicitamos a aprovação desta solicitação e o seu efetivo

cumprimento.

Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2020.

11.981